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Oficio nº 619/2023 – SMS 

 

Maracanã, 03 de julho de 2023 

Ao  

Exmo. REGINALDO DE ALCÂNTARA CARRERA 

           Prefeito Municipal de Maracanã 

           

Assunto: Solicitação de autorização para Acréscimo de quantidade ao contrato n° 

20220057. 

 

          Vimos, por meio deste, solicitar o Acréscimo na quantidade dos itens em 25% ao 

Contrato nº 20220257, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e a Pessoa 

Jurídica RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITARES E COM. DE EQUIPAMENTOS 

DE INFORMATICA LTDA, conforme dados a seguir: 

 

Contrato: nº 20220057 

Origem: PREGÃO N° 9/2021-022 

Contratada: “Aquisição de medicamentos farmácia básica e medicamentos 

psicotrópicos (controlados), medicamentos padrão (não farmácia básica) e medicamentos 

injetáveis, para atender a demanda da secretaria municipal de saúde de Maracanã/Pa.” 

DA JUSTIFICATIVA 

 

Sr(a). Prefeito(a): 

 O Contrato Nº 20220057, tem como objeto “Aquisição de medicamentos farmácia 

básica e medicamentos psicotrópicos (controlados), medicamentos padrão (não farmácia 

básica) e medicamentos injetáveis, para atender a demanda da secretaria municipal de 

saúde de Maracanã/Pa.” 

 

 Justifica-se a celebração do presente termo aditivo, em virtude da necessidade no 

fornecimento de medicamentos (farmácia básica e medicamentos psicotrópicos), para 

suprir às necessidades da Secretária Municipal de Saúde, sendo necessário dar 
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continuidade no fornecimento, devido também a qualidade do atendimento e na 

manutenção dos preços acordados em contrato, havendo assim a necessidade de 

acréscimo em seu quantitativo. Devido aos motivos já mencionados, é solicitado o 

reajuste no quantitativo, devido também aos impactos negativos que acarretará para esta 

Secretaria e aos munícipes. Deste modo, vê-se a importância do acréscimo, devendo ser 

incorporado ao contrato já celebrado.  

         Esta permissividade legal está contemplada no art. 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1° da 

lei 8.666/93 que dispõe: 

 Art. 65...   

 I - Unilateralmente pela Administração: 

 b) quando necessária a modificação do valor 

contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição 

quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta 

Lei; 

 § 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas 

mesmas condições contratuais, os acréscimos ou 

supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, 

até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado 

do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou 

de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) 

para os seus acréscimos.            

  

 Assim sendo, em conformidade com supracitado dispositivo legal, temos a 

especificação da possibilidade de alteração contratual. 

 Pode-se inferir também que para alteração contratual, deve se levar em conta as 

vantagens para a administração. Neste caso, é inquestionável a vantajosidade. Além disso, 

há de considerar, que a quantidade contratual será corrigida com percentual, obedecendo 

aos parâmetros legais, conforme tabela abaixo: 
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CONTRATO nº 20220057- RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITARES E COM. DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA 

 

016552  DIAZEPAN 10MG                                              

 

COMPRIMIDO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

60.000,00 

0,140 8.400,00 

016554  HALOPERIDOL 1MG COMPRIMIDO 48.000,00 0,290 13.920,00 

016556  FENOBARBITAL 100MG COMPRIMIDO 60.000,00 0,200 12.000,00 

016664  CARBONATO DE LITIO 300MG COMPRIMIDO 36.000,00 0,750 27.000,00 

016665  CARBAMAZEPINA 200MG COMPRIMIDO 60.000,00 0,350 21.000,00 

016862  FUROSEMIDA 40MG COMPRIMIDO 100.000,00 0,100 10.000,00 

016863  GLIBENCLAMIDA  5MG COMPRIMIDO 200.000,00 0,310 62.000,00 

016868  CAPTOPRIL 25 MG COMPRIMIDO 200.000,00 0,080 16.000,00 

017163  GENTAMICINA 20MG AMPOLA 4.000,00 2,750 11.000,00 

017169  HIDROCORTISONA 500MG INJ.S/ DILUENTE AMPOLA 2.400,00 8,500 20.400,00 

017200  BIPERIDENO 2MG COMPRIMIDO 48.000,00 0,420 20.160,00 

017209  FENITOÍNA 100MG COMPRIMIDO 48.000,00 0,230 11.040,00 

017211  FENOBARBITAL 4% 20ML FRASCO 5.000,00 5,900 29.500,00 

017217  IMIPRAMINA 25 MG COMPRIMIDO 60.000,00 0,650 39.000,00 

017219  LEVOMEPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO 36.000,00 1,300 46.800,00 

017325  CEFTRIAXIONA 1G INJ AMPOLA 3.000,00 13,800 41.400,00 

018005  HALOPERIDOL 5 MG COMPRIMIDO 48.000,00 0,420 20.160,00 

019862  OLEO MINERAL 100ML FRASCO 1.200,00 4,700 5.640,00 

020157  DIAZEPAM 10MG 2ML AMPOLA 5.000,00 1,770 8.850,00 

020163  AMITRIPITILINA, CLORIDRATO DE 25MG COMPRIMIDO 48.000,00 0,190 9.120,00 

020165  CARBAMAZEPINA 2%SUSP. ORAL FRASCO 1.000,00 17,000 17.000,00 

020172  FENOBARBITAL 200MG 2ML AMPOLA 500,00 3,900 1.950,00 

020173  FLUXETINA, CLORIDRATO DE 20MG COMPRIMIDO 30.000,00 0,130 3.900,00 

020174  HALOPERIDOL 20ML SOL. ORAL FRASCO 2.000,00 5,000 10.000,00 

020176  LEVODOPA 250MG + CARBIDOPA 25MG COMPRIMIDO 30.000,00 1,890 56.700,00 

020177  VALPROATO DE SÓDIO 57,624MG/ML FRASCO 1.200,00 6,900 8.280,00 

021388  LIDOCAINA  2% S/ VASO CONSTRITOR AMPOLA 1.000,00 6,000 6.000,00 

021478  BROMAZEPAN 3MG COMPRIMIDO 18.000,00 0,430 7.740,00 

021479  BROMAZEPAN 6MG COMPRIMIDO 18.000,00 0,500 9.000,00 

021578  RISPERIDONA 1MG COMPRIMIDO 10.000,00 0,480 4.800,00 

021580  RISPERIDONA 2MG COMPRIMIDO 10.000,00 0,470 4.700,00 

021588  RISPERIDONA 3MG COMPRIMIDO 10.000,00 0,470 4.700,00 

021592  SULFATO DE MORFINA 10MG/ML AMPOLA 500,00 9,000 4.500,00 

021657  METFORMINA, CLORIDRATO 850 MG COMPRIMIDO 150.000,00 0,180 27.000,00 

029882  LOSARTANA POTASSICA 50 MG COMP COMPRIMIDO 200.000,00 0,180 36.000,00 

029943  BESILATO DE ANLODIPINO 10MG COMPRIMIDO 4.000,00 0,120 480,00 

029951  IODETO DE POTASSIO 100ML FRASCO 2.000,00 6,300 12.600,00 

029996  KOLAGENASE+CLORANFENICOL POM. TUBO 300,00 31,370 9.411,00 

030003  NITROFURASONA 500G. PACOTE 100,00 34,000 3.400,00 

030344  SALBUTAMOL XPE 100ML FRASCO 4.000,00 2,950 11.800,00 

031504  DIPIRONA 500MG COMP COMPRIMIDO 60.000,00 0,200 12.000,00 

031713  ADRENALINA/EPINEFRINA 1G/1000ML INJ AMPOLA 2.000,00 2,600 5.200,00 

032009  SAIS P/REIDRATAÇÃO ORAL PÓ PARA 

SOLUÇÃO 

ENVELOPE 8.000,00 1,780 14.240,00 

033352  DEXCLORFENIRAMINA 2MG COMPRIMIDO 20.000,00 0,200 4.000,00 

033455  HALOPERIDOL DECANOATO 50MG AMP 1ML AMPOLA 600,00 17,900 10.740,00 

033563  SECNIDAZOL 1000MG C/100 COMPRIMIDO 6.000,00 2,630 15.780,00 

034204  FUROSEMIDA 20MG/2ML VIA IV OU IM (CX 

C/100AP) 

AMPOLA 5.000,00 2,280 11.400,00 

034306  MEDROXIPROGESTERONA 150MG/ML AMPOLA 600,00 26,620 15.972,00 

034315  CEFALEXINA 250MG/ML SUSP. 60ML FRASCO 5.000,00 11,200 56.000,00 

034320  AMINOFILINA 240MG 10ML SOL. INJETÁVEL AMPOLA 1.200,00 3,000 3.600,00 

034326  HIDROXIDO DE ALUMINIO SUSP 100ML FRASCO 3.000,00 3,080 9.240,00 

035434  MEBENDAZOL 100MG SUSP. 30ML FRASCO 4.000,00 3,250 13.000,00 

035540  CLORIDRATO DE AMANTADINA 100MG COMPRIMIDO 6.000,00 2,870 17.220,00 

036236  ENALAPRIL 5MG COMPRIMIDO 20.000,00 0,170 3.400,00 

037150  VALPROATO DE SODIO 250MG COMPRIMIDO 36.000,00 0,600 21.600,00 

037384  LIDOCAÍNA 2% GELEIA TUBO 500,00 4,000 2.000,00 

037408  CIMETIDINA 300 MG 2ML C/100 AMPOLA 5.000,00 6,800 34.000,00 

037777  HIDRALAZINA 20MG/1ML AMPOLA 500,00 7,900 3.950,00 

048384  AMBROXOL 30MG/100ML FRASCO 5.000,00 3,600 18.000,00 

048418  DEXAMETAZONA 1% 10G CREME BISNAGA 6.000,00 2,130 12.780,00 

048656  BROMOPRIDA 2ML INJ AMPOLA 3.000,00 3,660 10.980,00 

060111  AMICACINA SULFATO, AMPOLA 500mgG 2ML AMPOLA 1.200,00 8,400 10.080,00 

060114  AMPICILINA 250MG/5ML 60ML FRASCO 4.000,00 6,700 26.800,00 

060115  AMPICILINA 500MG CPS. COMPRIMIDO 40.000,00 0,600 24.000,00 

060116  AMINOFILINA 100MG COMP. COMPRIMIDO 5.000,00 0,310 1.550,00 

060117  AMBROXOL 15MG/100ML INFANTIL FRASCO 5.000,00 3,200 16.000,00 

060132  CETOPROFENO 100MG IM AMPOLA 6.000,00 3,730 22.380,00 
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060139  CIMETIDINA 200MG COMP. COMPRIMIDO 30.000,00 0,600 18.000,00 

060140  CLORIDRATO DE BUPIVACAINA 0,5% + 

GLOCOSE 8% 4ML 

FRASCO 500,00 9,500 4.750,00 

060152  DICLOFENACO DE SÓDIO 50MG COMPRIMIDO 50.000,00 0,170 8.500,00 

060155  DIMETICONA 75 MG SOLUÇÃO ORAL FRASCO 

10ML 

FRASCO 5.000,00 3,130 15.650,00 

060160  ENOXAPARINA 60MG/0,6ML INJ. IV AMPOLA 100,00 99,420 9.942,00 

060175  HIOSCINA SIMPLES 10MG COMP. COMPRIMIDO 5.000,00 1,150 5.750,00 

060176  LOSARTANA POTASSICA 100MG COMPRIMIDO 50.000,00 0,560 28.000,00 

060195  ACETATO DE BETAMETAZONA+FOSFATO 

DISSSODICO DE BETAMETAZO 

AMPOLA 2.000,00 10,420 20.840,00 

060201  ATENOLOL 50MG CÁPSULA 40.000,00 0,140 5.600,00 

060204  BESILATO DE ANLODIPINO 05MG COMPRIMIDO 10.000,00 0,090 900,00 

060207  BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI + 

DILUENTE 

FRASCO 

 2.000,00 17,970 35.940,00 

060234  DIPIRONA 500MG/ML 0,2ML INJ. AMPOLA 12.000,00 1,660 19.920,00 

060260  IPATROPIO,BROMETO 0,25MG ML SOLUÇÃO 

INALANTE 

FRASCO 300,00 1,830 549,00 

060303  MEDROXIPROGESTERONA 10MG COMP. COMPRIMIDO 5.000,00 1,840 9.200,00 

060316  Nistatina .100.000 ui / fr. 40 ml - solução oral FRASCO 3.000,00 4,800 14.400,00 

060321  Permetrina 1% loção FRASCO 1.000,00 10,000 10.000,00 

060324  Paracetamol 200mg/ml 15ml gotas FRASCO 6.000,00 1,900 11.400,00 

060359  Sulfadiazina de prata POTE 50,00 50,000 2.500,00 

060367  Sulfato Ferroso 40mg comp. COMPRIMIDO 120.000,00 0,100 12.000,00 

060382  Peditina 50mg inj. AMPOLA 1.000,00 3,890 3.890,00 

060383  Tramadol 50mg inj. AMPOLA 2.400,00 2,150 5.160,00 

060388  Clonazepan gotas FRASCO 1.200,00 5,900 7.080,00 

060389  Clonazepan 0,5mg COMPRIMIDO 36.000,00 0,290 10.440,00 

060390  Clonazepan 2mg COMPRIMIDO 36.000,00 0,350 12.600,00 

060391  Clorpromazina Cloridrato 100mg COMPRIMIDO 48.000,00 0,400 19.200,00 

060392  Clorpromazina Cloridrato 25mg COMPRIMIDO 48.000,00 0,400 19.200,00 

060394  Diazepan 05mg COMPRIMIDO 60.000,00 0,170 10.200,00 

060404  Sulfato de morfina 30mg COMPRIMIDO 500,00 3,100 1.550,00 

060405  Perciazina 1% gotas FRASCO 300,00 14,100 4.230,00 

060413  Valproato de Sodio 500mg comp. COMPRIMIDO 36.000,00 1,120 40.320,00 

060414  Perciazina 4% gotas FRASCO 300,00 25,000 7.500,00 

060417  Levodopa + Benserazida 200mg+50mg COMPRIMIDO 3.600,00 5,030 18.108,00 

060423  Levomepromazina 4% sol oral FRASCO 500,00 12,900 6.450,00 

060429  Paroxetina 20mg COMPRIMIDO 6.000,00 1,110 6.660,00 

060432  Clomipramina 25mg COMPRIMIDO 5.000,00 1,270 6.350,00 

060449  Olanzapina 5mg comp. COMPRIMIDO 6.000,00 34,000 204.000,00 

060450  Olanzapina 10mg comp. COMPRIMIDO 6.000,00 9,000 54.000,00 

093983  PRAMIPEXOL 0,375 MG COMPRIMIDO 2.000,00 3,880 7.760,00 

093986  SERTRALINA 100MG COMPRIMIDO 6.000,00 1,290 7.740,00 

094349  NIFEDIPINA 10MG COMP CÁPSULA 10.000,00 0,480 4.800,00 

094350  PASTA D AGUA TUBO TUBO 500,00 13,550 6.775,00 

094867  CLORPROMAZINA CLORIDRATO 40MG/ML FRASCO 500,00 11,030 5.515,00 

094868  CITOLOPRAN 10 MG COMPRIMIDO 6.000,00 0,830 4.980,00 

094869  RISPERIDONA 60MG+30ML SOLUÇÃO COMPRIMIDO 400,00 26,500 10.600,00 

094872  hemifumarato de quetiapina 25 mg COMPRIMIDO 4.000,00 2,520 10.080,00 

094873  PROMETULINA 25 MG COMPRIMIDO 12.000,00 0,470 5.640,00 

094874  AMANTADINA 100 MG COMPRIMIDO 4.000,00 3,010 12.040,00 

094875  PREGABULINA 75 MG COMPRIMIDO 4.000,00 2,650 10.600,00 

R$1.826.572,00 
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PRODUTOS HOSPITARES E COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

LTDA 

016552  DIAZEPAN 10MG COMPRIMIDO 15.000,00 0,140 2.100,00 

016554  HALOPERIDOL 1MG COMPRIMIDO 12.000,00 0,290 3.480,00 

016556  FENOBARBITAL 100MG COMPRIMIDO 15.000,00 0,200 3.000,00 

016664  CARBONATO DE LITIO 300MG COMPRIMIDO 9.000,00 0,750 6.750,00 

016665  CARBAMAZEPINA 200MG COMPRIMIDO 15.000,00 0,350 5.250,00 

016862  FUROSEMIDA 40MG COMPRIMIDO 25.000,00 0,100 2.500,00 

016863  GLIBENCLAMIDA  5MG COMPRIMIDO 50.000,00 0,310 15.500,00 

016868  CAPTOPRIL 25 MG COMPRIMIDO 50.000,00 0,080 4.000,00 

017163  GENTAMICINA 20MG AMPOLA 1.000,00 2,750 2.750,00 

017169  HIDROCORTISONA 500MG INJ.S/ DILUENTE AMPOLA 600,00 8,500 5.100,00 

017200  BIPERIDENO 2MG COMPRIMIDO 12.000,00 0,420 5.040,00 

017209  FENITOÍNA 100MG COMPRIMIDO 12.000,00 0,230 2.760,00 

017211  FENOBARBITAL 4% 20ML FRASCO 1.250,00 5,900 7.375,00 

017217  IMIPRAMINA 25 MG COMPRIMIDO 15.000,00 0,650 9.750,00 

017219  LEVOMEPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO 9.000,00 1,300 11.700,00 

017325  CEFTRIAXIONA 1G INJ AMPOLA 750,00 13,800 10.350,00 

018005  HALOPERIDOL 5 MG COMPRIMIDO 12.000,00 0,420 5.040,00 

019862  OLEO MINERAL 100ML FRASCO 300,00 4,700 1.410,00 

020157  DIAZEPAM 10MG 2ML AMPOLA 1.250,00 1,770 2.212,50 

020163  AMITRIPITILINA, CLORIDRATO DE 25MG COMPRIMIDO 12.000,00 0,190 2.280,00 

020165  CARBAMAZEPINA 2%SUSP. ORAL FRASCO 250,00 17,000 4.250,00 

020172  FENOBARBITAL 200MG 2ML AMPOLA 125,00 3,900 487,50 

020173  FLUXETINA, CLORIDRATO DE 20MG COMPRIMIDO 7.500,00 0,130 975,00 

020174  HALOPERIDOL 20ML SOL. ORAL FRASCO 500,00 5,000 2.500,00 

020176  LEVODOPA 250MG + CARBIDOPA 25MG COMPRIMIDO 7.500,00 1,890 14.175,00 

020177  VALPROATO DE SÓDIO 57,624MG/ML FRASCO 300,00 6,900 2.070,00 

021388  LIDOCAINA  2% S/ VASO CONSTRITOR AMPOLA 250,00 6,000 1.500,00 

021478  BROMAZEPAN 3MG COMPRIMIDO 4.500,00 0,430 1.935,00 

021479  BROMAZEPAN 6MG COMPRIMIDO 4.500,00 0,500 2.250,00 

021578  RISPERIDONA 1MG COMPRIMIDO 2.500,00 0,480 1.200,00 

021580  RISPERIDONA 2MG COMPRIMIDO 2.500,00 0,470 1.175,00 

021588  RISPERIDONA 3MG COMPRIMIDO 2.500,00 0,470 1.175,00 

021592  SULFATO DE MORFINA 10MG/ML AMPOLA 125,00 9,000 1.125,00 

021657  METFORMINA, CLORIDRATO 850 MG COMPRIMIDO 37.500,00 0,180 6.750,00 

029882  LOSARTANA POTASSICA 50 MG COMP COMPRIMIDO 50.000,00 0,180 9.000,00 

029943  BESILATO DE ANLODIPINO 10MG COMPRIMIDO 1.000,00 0,120 120,00 

029951  IODETO DE POTASSIO 100ML FRASCO 500,00 6,300 3.150,00 

029996  KOLAGENASE+CLORANFENICOL POM. TUBO 75,00 31,370 2.352,75 

030003  NITROFURASONA 500G. PACOTE 25,00 34,000 850,00 

030344  SALBUTAMOL XPE 100ML FRASCO 1.000,00 2,950 2.950,00 

031504  DIPIRONA 500MG COMP COMPRIMIDO 15.000,00 0,200 3.000,00 

031713  ADRENALINA/EPINEFRINA 1G/1000ML INJ AMPOLA 500,00 2,600 1.300,00 

032009  SAIS P/REIDRATAÇÃO ORAL PÓ PARA 

SOLUÇÃO 

ENVELOPE 2.000,00 1,780 3.560,00 

033352  DEXCLORFENIRAMINA 2MG COMPRIMIDO 5.000,00 0,200 1.000,00 

033455  HALOPERIDOL DECANOATO 50MG AMP 1ML AMPOLA 150,00 17,900 2.685,00 

033563  SECNIDAZOL 1000MG C/100 COMPRIMIDO 1.500,00 2,630 3.945,00 

034204  FUROSEMIDA 20MG/2ML VIA IV OU IM (CX 

C/100AP) 

AMPOLA 1.250,00 2,280 2.850,00 

034306  MEDROXIPROGESTERONA 150MG/ML AMPOLA 150,00 26,620 3.993,00 

034315  CEFALEXINA 250MG/ML SUSP. 60ML FRASCO 1.250,00 11,200 14.000,00 

034320  AMINOFILINA 240MG 10ML SOL. INJETÁVEL AMPOLA 300,00 3,000 900,00 

034326  HIDROXIDO DE ALUMINIO SUSP 100ML FRASCO 750,00 3,080 2.310,00 

035434  MEBENDAZOL 100MG SUSP. 30ML FRASCO 1.000,00 3,250 3.250,00 

035540  CLORIDRATO DE AMANTADINA 100MG COMPRIMIDO 1.500,00 2,870 4.305,00 

036236  ENALAPRIL 5MG COMPRIMIDO 5.000,00 0,170 850,00 

037150  VALPROATO DE SODIO 250MG COMPRIMIDO 9.000,00 0,600 5.400,00 

037384  LIDOCAÍNA 2% GELEIA TUBO 125,00 4,000 500,00 

037408  CIMETIDINA 300 MG 2ML C/100 AMPOLA 1.250,00 6,800 8.500,00 

037777  HIDRALAZINA 20MG/1ML AMPOLA 125,00 7,900 987,50 

048384  AMBROXOL 30MG/100ML FRASCO 1.250,00 3,600 4.500,00 

048418  DEXAMETAZONA 1% 10G CREME BISNAGA 1.500,00 2,130 3.195,00 

048656  BROMOPRIDA 2ML INJ AMPOLA 750,00 3,660 2.745,00 

060111  AMICACINA SULFATO, AMPOLA 500mgG 2ML AMPOLA 300,00 8,400 2.520,00 

060114  AMPICILINA 250MG/5ML 60ML FRASCO 1.000,00 6,700 6.700,00 

060115  AMPICILINA 500MG CPS. COMPRIMIDO 10.000,00 0,600 6.000,00 

060116  AMINOFILINA 100MG COMP. COMPRIMIDO 1.250,00 0,310 387,50 

060117  AMBROXOL 15MG/100ML INFANTIL FRASCO 1.250,00 3,200 4.000,00 
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060132  CETOPROFENO 100MG IM AMPOLA 1.500,00 3,730 5.595,00 

060139  CIMETIDINA 200MG COMP. COMPRIMIDO 7.500,00 0,600 4.500,00 

060140  CLORIDRATO DE BUPIVACAINA 0,5% + 

GLOCOSE 8% 4ML 

FRASCO 125,00 9,500 1.187,50 

060152  DICLOFENACO DE SÓDIO 50MG COMPRIMIDO 12.500,00 0,170 2.125,00 

060155  DIMETICONA 75 MG SOLUÇÃO ORAL FRASCO 

10ML 

FRASCO 1.250,00 3,130 3.912,50 

060160  ENOXAPARINA 60MG/0,6ML INJ. IV AMPOLA 25,00 99,420 2.485,50 

060175  HIOSCINA SIMPLES 10MG COMP. COMPRIMIDO 1.250,00 1,150 1.437,50 

060176  LOSARTANA POTASSICA 100MG COMPRIMIDO 12.500,00 0,560 7.000,00 

ACETATO DE BETAMETAZONA+FOSFATO 

DISSSODICO DE BETAMETAZO 

AMPOLA 500,00 10,420 5.210,00 

060201  ATENOLOL 50MG CÁPSULA 10.000,00 0,140 1.400,00 

060204  BESILATO DE ANLODIPINO 05MG COMPRIMIDO 2.500,00 0,090 225,00 

060207  BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI + 

DILUENTE 

FRASCO 500,00 17,970 8.985,00 

060234  DIPIRONA 500MG/ML 0,2ML INJ. AMPOLA 3.000,00 1,660 4.980,00 

060260  IPATROPIO,BROMETO 0,25MG ML SOLUÇÃO 

INALANTE 

 

FRASCO 75,00 1,830 137,25 

060303  MEDROXIPROGESTERONA 10MG COMP. COMPRIMIDO 1.250,00 1,840 2.300,00 

060316  Nistatina .100.000 ui / fr. 40 ml - solução oral FRASCO 750,00 4,800 3.600,00 

060321  Permetrina 1% loção FRASCO 250,00 10,000 2.500,00 

060324  Paracetamol 200mg/ml 15ml gotas FRASCO 1.500,00 1,900 2.850,00 

060359  Sulfadiazina de prata POTE 12,00 50,000 600,00 

060367  Sulfato Ferroso 40mg comp. COMPRIMIDO 30.000,00 0,100 3.000,00 

060382  Peditina 50mg inj. AMPOLA 250,00 3,890 972,50 

060383  Tramadol 50mg inj. AMPOLA 600,00 2,150 1.290,00 

060388  Clonazepan gotas FRASCO 300,00 5,900 1.770,00 

060389  Clonazepan 0,5mg COMPRIMIDO 9.000,00 0,290 2.610,00 

060390  Clonazepan 2mg COMPRIMIDO 9.000,00 0,350 3.150,00 

060391  Clorpromazina Cloridrato 100mg COMPRIMIDO 12.000,00 0,400 4.800,00 

060392  Clorpromazina Cloridrato 25mg COMPRIMIDO 12.000,00 0,400 4.800,00 

060394  Diazepan 05mg COMPRIMIDO 15.000,00 0,170 2.550,00 

060404  Sulfato de morfina 30mg COMPRIMIDO 125,00 3,100 387,50 

060405  Perciazina 1% gotas FRASCO 75,00 14,100 1.057,50 

060413  Valproato de Sodio 500mg comp. COMPRIMIDO 9.000,00 1,120 10.080,00 

060414  Perciazina 4% gotas FRASCO 75,00 25,000 1.875,00 

060417  Levodopa + Benserazida 200mg+50mg COMPRIMIDO 900,00 5,030 4.527,00 

060423  Levomepromazina 4% sol oral FRASCO 125,00 12,900 1.612,50 

060429  Paroxetina 20mg COMPRIMIDO 1.500,00 1,110 1.665,00 

060432  Clomipramina 25mg COMPRIMIDO 1.250,00 1,270 1.587,50 

060449  Olanzapina 5mg comp. COMPRIMIDO 1.500,00 34,000 51.000,00 

060450  Olanzapina 10mg comp. COMPRIMIDO 1.500,00 9,000 13.500,00 

093983  PRAMIPEXOL 0,375 MG COMPRIMIDO 500,00 3,880 1.940,00 

093986  SERTRALINA 100MG COMPRIMIDO 1.500,00 1,290 1.935,00 

094349  NIFEDIPINA 10MG COMP CÁPSULA 2.500,00 0,480 1.200,00 

094350  PASTA D AGUA TUBO TUBO 125,00 13,550 1.693,75 

094867  CLORPROMAZINA CLORIDRATO 40MG/ML FRASCO 125,00 11,030 1.378,75 

094868  CITOLOPRAN 10 MG COMPRIMIDO 1.500,00 0,830 1.245,00 

094869  RISPERIDONA 60MG+30ML SOLUÇÃO COMPRIMIDO 100,00 26,500 2.650,00 

094872  hemifumarato de quetiapina 25 mg COMPRIMIDO 1.000,00 2,520 2.520,00 

094873  PROMETULINA 25 MG COMPRIMIDO 3.000,00 0,470 1.410,00 

094874  AMANTADINA 100 MG COMPRIMIDO 1.000,00 3,010 3.010,00 

094875  PREGABULINA 75 MG COMPRIMIDO 1.000,00 2,650 2.650,00 

R$456.618,00 

  

 É nossa justificativa. 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 Para a referida alteração há previsão contratual conforme previsão legal conforme 

o 65, Inciso I, alínea ‘b’ § 1° da Lei 8666/93.   

DA MANIFESTAÇÃO DA CONTRATADA 



  
 

Avenida Magalhães Barata, N°. 21, Bairro Centro, Maracanã, Pará. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ:11.783.343/0001-96 

A contratada RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITARES E COM. DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA manifestou-se interessada. 

DA INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

As despesas contratuais correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

Órgão Gestor: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcionais programáticas: Atividade 0701.103010107.2.039 Manutençao das Açoes 

Basicas de Saude Custeadas com Programa PAB FIXO , Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.38, no valor de R$ 

946.173,00, Exercício 2022 Atividade 0701.103010108.2.045 Manutenção do Programa 

Assistencia Farmaceutica Basica-FB , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Sub elemento 3.3.90.30.38, no valor de R$ 880.399,00 acrescido de: R$ 

R$456.618,00 ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado 

oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário. 

 

Isto posto, solicitamos sua avaliação e o encaminhamento a Comissão Permanente 

de Licitação para elaboração da Minuta do termo aditivo de alteração contratual e 

posterior encaminhamento para os demais tramites. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

                           ___________________________________ 

GILBERTO AMARAL DIAS NETO 

Secretário de Saúde PMM 

Decreto nº 66/2022 
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